tica poética quanto pelo conteúdo acerca da negritude que sustenta toda a sua construção.

O eu-poético declara em ‘Enluarados’: “Vamos enluarar o Brasil, / que é nosso, / por indeni-
zação moral, / porque sobrevivemos”; dessa forma, os versos fazem uma crítica à falsa ideia de que 
todos são iguais, reafirmando que, mesmo após 137 (cento e trinta e sete) anos de abolição, os povos 
negros permanecem vigilantes e em luta pela permanência de seus direitos, sobrevivendo aos golpes 
do racismo. Em continuidade, no poema ‘Tesouro’, a autora sugere que o processo de reconhecimento, 
ressignificação e empoderamento é diário, contínuo, de uma “Era Afro” que se aproxima, como indicam